CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N 47, de 14 de novembro de 2024.

Dá Denominação a Via Pública no Bairro Bela Vista —

RUA MÚCIO PADILHA DE MIRANDA.

A Câmara Municipal de Guanhães, Estado de Minas Gerais, por seus

representantes aprovou e eu, Prefeita Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art.1° - A Rua Sete, situada no Bairro Bela Vista, passa a denominar-se RUA

MUCIO PADILHA DE MIRANDA.

Art.2° - Fica o Executivo Municipal autorizado a providenciar a colocação de placa

indicativa de denominação no local e a devida comunicação à Empresa Brasileira de Correios e

Telégrafos — ECT, à Companhia Energética de Minas Gerais — CEMIG, ao Serviço Autônomo

de Água e Esgoto — SAAE, ao serviço de Telecomunicações, aos Cartórios de Registros de

Imóveis e ao Poder Judiciário.

Art. 30 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 40 - Revogam-se as disposições em contrário.

Guanhães, 14 de novembro de 2024.

Andr da Silva
V ador

Rua Doutor Odilon Behrens, n° 193 — Centro — Guanhães/MG CEP 39740-000 Telefone/WhatsApp:
(33) 3421-4451

c§.
• CÂMARAEMUNICIPAL DE GUANHÃES

DE MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

Projeto de Lei que Altera que dá denominação à via pública.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Guanhães,

Senhoras Vereadoras, Senhores Vereadores,

Este projeto tem como objetivo denominar via pública situada no Bairro Bela Vista,

passando a denominar-se RUA MÚCIO PADILHA DE MIRANDA, cuja biografia segue em

anexo.

Guanhães, 14 de novembro de 2024.

Rua Doutor Odilon Behrens, n° 193- Centro - Guanhães/MG CEP 39740-000 Telefone/WhatsApp:
(33) 3421-4451

SEXO

masculino

NATURALIDADE

COR
Parda

REPÚBLICA FEDERAI-IVA DO BRASIL

REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS'

CERTIDÃO DE ÓBITO
NOME:

MUCIO PADILHA DE MIRANDA
MATRÍCULA:

0356750155 2017 4 00027 077 0008249 49
ESTADO CIVIL E IDADE

Guanhães - MG

FILIAÇÃO E RESIDÊNCIA

divorciado, com 68 anos de idade

DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO
16.628.271 SSP - MG
CPF 03638032620

ELEITOR(A)
era eleitor

JOSAFA RODRIGUES ROCHA (falecido) e ARACI PADILHA DE MIRANDA, residente: Fazenda Coqueiro, Barreira
de Cima, Zona Rural, GuanhãesMG, //

DATA E HORA DE FALECIMENTO
onze de julho de dois mil e dezessete às 04:30 horas

i„oçp.4

• <
„.

CAUSA DA MORTE

FALECIMENTO
Córrego Cedro, Zona Rural em Guanhães - MG

Traumatismo Cranio Encefálico, Agressão por Arma de Fogo, Homicídio

SEPULTAMENTO MUNIC[P10 E CEMITÉRIO
Guanhães MG

DIA MÊS ANO
11/07/2017

DECLARANTE
LSELMA PADILHA DE MIRANDA, W-12.820.784 SSP/MG_ 4

NOME E NÚMERO DO DOCUMENTO DO MÉDICO QUE ATESTOU O ÓBITO
Rarnatis Castro Souza CRM:42.295

OBSERVAÇÕES AVERBAÇÕES
'Não deixou bens. O falecido era divorciado registro neste Cartório, livro 12-8, fls. 208, sob o N° 8585, deixou os
seguintes filhos: Selma Padilha de Miranda, nasc. 20103/1977, Adesia Padfilha de Miranda, nasc. 24/11/1985, Cleide
Miranda Souza, nasc. 04/09/1975, Janaina Padilha de Miranda, nasc. 12/07/1984, Juliana Padilha de Miranda, nasc.
04/07/1980, Ena Aparecida de Miranda, nasc. 16/03/1974.1/

1° Registro CM Pessoas Naturais Guanhães
Oficial: Carlos Magno de Souza Nunes
Av. Meon Campos, 2241 Sala 08 Centro
C3uanh8es-MG. (33) 3421-2177

PODER JUDICIÁRIO - TJMG
CORREGEDORIA • GERAL DE JUSTIÇA

10 Registro Civil Pessoas intomaitt Guantaies - MG

Selo Digitai: AYF75039 - Cod. Seg. :
2122.3571.4347.4104 Cod. e Quantidade do(s) ato(*)

Pratleado(s): 1 (9201), 4 (8101) - Emol.: 0.00 - Tx.Judic.:
0.00- Total: 0.00

Consulte e validade no Mr. hrnsi://aadoelling.juein

yr" 1 . , • n'''

. -4.. - .../ ‘ • '

O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé.
Guanhâes-MG, 14 de julho de 2017.

z -
7dik ± eg

xulo I ( •"" Assinatura do C5ficiali
/
'1 Carlos Magno de Souia Num

Oficial de Registro Civil
CPF: 324.611.056-58

7- ` • , ' ''‘, 1 —r -"--"r/7

4 , 4

4,4

8:00 _ 5G Ea

Eu Selma e minhas 5 irmãs gostaríamos de

homenagear nosso pai com o nome da rua onde eu

moro, e onde ele passou seus últimos anos de vida.

Uma forma de agradecimento, e expressar o quanto

ele foi e continua sendo muito importante para nós.

Durante a vida dele ele trabalhou de carpinteiro nas

fazendas; Mudo Miranda, Geraldo Asictla, etc.

Todos que viam o trabalho do meu pai ficava

encantado com o talento. Ele era muito bem vindo

em todos os lugares que frequentava,ele era uma

pessoa espontânea e engraçado, ele criou as 6
•

filhas e seus netos com muito amor, carinho e

respeito, ele era um provedor. Amava eolocar

apelidos em todos nós, como: (kikq bochecha,

Selma velha, som , etc)

Ele amava fazer amizades, onde ele passava CpM

sua motinha ele buzinava‘para4odost 'e quando elp

saía com os netos(as) brAcqyamoS que para andar

'no carro com ele as crianças. pecisavel usar
é

capacete, ele passava nos burpcos,:e os crianças

'quase batiam a cabeço no tetelas achavam um

niaximo, uma grande aventura andar ,com q Vovô
•

,Enfim, ele foi um grande arnigo coMpanheiro de , , —
;todos, eternas saudades